15 GIOVIO Paolo, "Larius ad Franciscum Sfondratum", in *Larius. La città ed il lago di Como nelle descrizioni e nelle immagini dall'antichità classica all'età romantica, Dalle origini alla fine del Seicento*, a cura di Graziella BERTANI, Milano, Luigi Alfieri, 1959, vol. I, p. 71-72. En réalité, Annius de Viterbe est le nom de plume de Giovanni Narni, qui attribue à un auteur fictif de l'Antiquité une déclaration courante à son époque (l'œuvre est de 1498).

16 "In vallibus vina optima et præcipua, potissimum in valle Rheni, prope Veldkirch, Vadutz, in Sarganser regione, iuxta Meyenfeld, Curiam, Thum-schleg, Veltlin, Cleuen &c.": TSCHUDI Aegidius, *De prisca ac vera Alpina Rhætia, cum cætero Alpinarum gentium tractu, nobilis ac erudita ex optimis quibusque ac probatissimis autoribus descriptio*, Basileæ, apud Mich. Isingrinium, M.D.XXXVIII, p. 38. L'œuvre a été publiée en allemand en 1538 ; néanmoins, dans la même année, elle a été traduite en latin par l'humaniste Sebastian Münster.

17 Manescia « avec le vin le plus excellent de la Valteline et qui porte le nom le plus célèbre » : BRUSCH Kaspar, *Iter Rheticum fragmentum ad Hier. Pappum carmine elegiaco*, Basilea, Perna, 1580, pp. 55-63.

18 "At vino, eoque fere rubro et alicubi purpureo, usque adeo est dives, ut eius ubertas fidem prope audentium excedat; quum nullus prætereat dies, in quo non eius plurima etiam dossuariorum onera jumentorum alio per Rætiam et extra hanc passim in vicinas provincias Helvetiæ, Sveiæ, Vindeliciæ, Norici etc. inde abducantur; quod hoc fortius subinde præstantiusque evadere compertum est, quo longius abducitur ducendoque magis agitatur. Vetustatem etiam mire fert, ita ut plures sint, qui vinum Rætium sive Volturenium ab anno Domini 1540 usque 1572 servatum habeant; quod, ex rubro in flavum colorem conversum, sapore nec non fumo jam olim judicatur etiam Creticum superare præstareque, quum alias suoapte etiam ingenio habeatur optimum, cuius et Strabo IV meminit. [...] Hoc fere

in dextra Abduæ ora nascitur, quæ ut aprica, ita vinetis opportunissima hincque iis referta existit” (traduzione di Cristina Pedrana): CAMPPELL Ulirch, *Raetiae alpestris topographica descriptio herausgegeben auf Veranstellung der schweizerischen geschichtforschenden*, a cura di C.J. KIND, Basilea, Felix Schneider, 1884 (toutefois, le texte remonte au 1572), pp. 417-418.

19 FOSSATI Felice, *Codice diplomatico della Rezia*, Como, Ostinelli, 1890, p. 33, n. 9: année 837, pour la cour à Dubino il faut payer « *vino et grano [...] berbiæ et caseo seo xenea* »; p. 36, n.11: année 864 pour les propriétés de Cercino l'acte concerne « *casis curtis ortis aream campis pratis vineis silvis montibus alpibus seo incelibas logas* ».